
  

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

Facultad de Ingeniería en Ciencias de la Tierra 

 

Estudio y diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales para 

proyecto ‘Construcción de viviendas de interés social para Guaranda 

EP-MVISG’ 

 

PROYECTO INTEGRADOR 

Previo a la obtención del Título de: 

Ingeniera/o Civil 

 

Presentado por: 

Karen Verónica Córdova Albarracín 

Daniel Alexander Salazar Plúa 

 

GUAYAQUIL – ECUADOR 

Año: 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DEDICATORIA 

 

Este proyecto se lo dedico a los amigos 

que conocí en la universidad y, en 

especial a mi mejor amiga y compañera 

de proyecto, Karen Córdova, quién ha 

sido confidente, guía y un apoyo 
[...]
habitantes cada una, obteniendo a futuro una población fija de 1600 habitantes, 

cuando la comunidad sea habitada al 100%. 

𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑓 = 1600 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 



38 
  

Coeficiente de retorno 

Es la diferencia entre el agua residual producida y el agua potable consumida. El 

coeficiente de retorno se debe establecer mediante mediciones en zonas 

residenciales típicas del área de estudio. De no poseer sistemas de alcantarillado, se 

debe justificar la elección del coeficiente mediante revisión bibliográfica.  

El coeficiente de retorno varía entre el 60% al 80% del consumo neto de agua potable. 

Valores fuera de este rango deberán ser debidamente justificados por el diseñador. 

Por lo tanto, se toma un coeficiente de retorno 𝐶𝑟 = 0.8. 

 

Finalmente, reemplazando en la Ecuación 2.1, el caudal medio doméstico de aguas 

servidas es: 

𝑄𝐷 =
1600 ℎ𝑎𝑏 ∗ 150 

𝐿
ℎ𝑎𝑏 ∙ 𝑑í𝑎

∗ 0.8

86400
 

𝑄𝐷 = 2.22 
𝐿

𝑠
 

• Caudal de aguas residuales institucionales, (𝑸𝒊𝒏𝒔𝒕) 

Para pequeñas instituciones que se ubiquen en zonas residenciales, el caudal 

institucional se estima a partir del área institucional y un coeficiente cuyo valor 

comprende entre 0.4 − 0.5 
𝐿

𝑠∗ℎ𝑎
 para cualquier nivel de complejidad. (RAS, 2000) 

Una Unidad de Policía Comunitaria (UPC) se ubica dentro de la urbanización, con un 

área 𝐴𝑖𝑛𝑠𝑡 = 0.09 ℎ𝑎. Por lo tanto, el caudal institucional es: 

𝑄𝑖𝑛𝑠𝑡 = 0.4
𝐿

𝑠 ∗ ℎ𝑎
∗ 0.09 ℎ𝑎 

𝑄𝑖𝑛𝑠𝑡 = 0.03 
𝐿

𝑠
 

• Caudal de aguas residuales industriales, (𝑸𝒊) 

El área de estudio es de tipo residencial, no hay presencia de industrias. Por lo que 

no se considera este caudal en el cálculo. 

 

• Caudal de aguas residuales comerciales, (𝑸𝒄) 

Del mismo modo, el área comercial es nula, ya que, en la implantación proporcionada 

por el cliente, solo se visualizan lotes de tipo residencial. 

 



39 
  

2.3.2.1 Caudal medio de aguas residuales, (𝑸𝒎𝒅) 

El caudal medio diario corresponde a la suma de los distintos caudales calculados: 

𝑄𝑚𝑑 = 𝑄𝐷 + 𝑄𝑖𝑛𝑠𝑡 + 𝑄𝑖 + 𝑄𝑐 (2.3) 

𝑄𝑚𝑑 = 2.22 
𝐿

𝑠
+ 0.03 

𝐿

𝑠
+ 0 

𝐿

𝑠
+ 0 

𝐿

𝑠
 

𝑄𝑚𝑑 = 2.25
𝐿

𝑠
 

2.3.2.2 Caudal máximo instantáneo, (𝑸𝐦𝐚𝐱 _𝒊𝒏𝒔) 

Es la mayoración del caudal medio diario con el coeficiente de Harmon (𝑀), el cual se 

encuentra en función de la población de diseño. Según (López Cualla, 1995), la 

fórmula para el cálculo del coeficiente de Harmon es: 

𝑀 = 1.8     para 𝑃 ≥ 182250 habitantes (2.4) 

𝑀 = 1 +
14

4+√𝑃
    para 𝑃 < 182250 habitantes (2.5) 

Donde, 

𝑃 = población en miles de habitantes 

𝑀 = coeficiente de Harmon 

Dado que la población corresponde a 1600 habitantes, se usa la Ecuación 2.5. 

Obteniendo como resultado:  

𝑀 = 1 +
14

4 + √1600
= 1.32 

El caudal máximo instantáneo o máximo horario de aguas residuales es igual a: 

𝑄max _𝑖𝑛𝑠 = 𝑀 ∗ 𝑄𝑚𝑑 (2.6) 

𝑄max _𝑖𝑛𝑠 = 1.32 ∗ 2.25
𝐿

𝑠
 

𝑄max _𝑖𝑛𝑠 = 2.97
𝐿

𝑠
 

 

2.3.2.3 Caudal de infiltración, (𝑸𝒊𝒏) 

Según el Manual de Redes de Alcantarillado de Interagua, el caudal de infiltración se 

calcula multiplicando el área sujeta a infiltraciones por un coeficiente que como 

máximo puede tomar un valor de 0.15 
𝐿

𝑠∗ℎ𝑎
. (Interagua, 2015) 



40 
  

Se calcularon según el plano de implantación de la urbanización, las áreas sujetas a 

infiltración dando como resultado 𝐴𝑖𝑛 = 3.48 ℎ𝑎 . Se escoge un coeficiente igual a 

0.12 
𝐿

𝑠∗ℎ𝑎
, por tratarse de una infiltración media. 

𝑄𝑖𝑛 = 0.12
𝐿

𝑠 ∗ ℎ𝑎
∗ 3.48 ℎ𝑎 

𝑄𝑖𝑛 = 0.42 
𝐿

𝑠
 

2.3.2.4 Caudal de diseño, (𝑸𝒅𝒊𝒔𝒆ñ𝒐) 

Según (López Cualla, 1995) el caudal de diseño corresponde a “la suma del caudal 

máximo instantáneo (aporte doméstico, industrial, comercial e institucional) más el 

caudal de infiltración”. Por lo tanto, el gasto de diseño es igual a: 

𝑄diseño = 𝑄max _𝑖𝑛𝑠 + 𝑄𝑖𝑛 (2.7) 

𝑄diseño = 2.97
𝐿

𝑠
+ 0.42 

𝐿

𝑠
 

𝑄diseño = 3.39
𝐿

𝑠
 

2.3.3 Caracterización de las aguas residuales de la zona 

Los parámetros de concentración de aguas residuales se estimaron con valores 

referenciales debido a las limitaciones durante el proceso de levantamiento de 

información. De la Figura 2.1 se toman los siguientes valores para el 

dimensionamiento biológico del sistema de tratamiento. 

Parámetro 
Concentración del afluente de 

la PTAR (mg/L) 

Demanda Bioquímica de Oxígeno a los 5 

días, 𝐷𝐵𝑂5 
200 

Nitrógeno Total Kjeldahl, 𝑁𝑇𝐾 30 

Fósforo, 𝑃 12 

Sólidos Suspendidos, 𝑆𝑆 220 

Tabla 2.6. Parámetros del afluente para el diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales. 
Fuente: Sampedro, 2011. 

 



41 
  

2.3.4 Parámetros del efluente 

El Anexo 1 del Libro VI de la TULSMA, indica la Norma de Calidad Ambiental de 

Descarga de Efluentes. Se pretende descargar las aguas tratadas directamente al 

cauce natural (Quebrada Negroyacu). La tabla de límites de descarga a utilizar es la 

Tabla 9: Límites de descarga a un cuerpo de agua dulce. Algunos parámetros 

esenciales para el diseño corresponden a: 

𝐷𝐵𝑂5 ≤ 100
𝑚𝑔

𝐿
  Límite de concentración de DBO5 para la descarga 

𝑁𝑇𝐾 ≤ 15
𝑚𝑔

𝐿
  Límite de concentración de NTK para la descarga  

𝑃 ≤ 10 
𝑚𝑔

𝐿
   Límite de concentración de P para la descarga  

2.3.5 Área de implantación 

Dentro de la distribución interna del terreno, ya existe un área destinada a la 

implantación de la planta de tratamiento de aguas residuales. La superficie de esta 

zona es de 3422.65 m2 y según el plano topográfico su extensión comprende curvas 

de nivel desde los 2815 hasta los 2823 m.s.n.m., como se muestra en la Figura 1.1.  

2.4 Caracterización del cauce natural (Quebrada Negroyacu) 

Se recolectaron 2 muestras de las aguas superficiales de la quebrada Negroyacu, 

para la caracterización de los parámetros DBO5, DQO, sólidos sedimentables y sólidos 

totales. Los parámetros obtenidos en sitio fueron los siguientes: 

Parámetro Muestra 1 Muestra 2 

Temperatura (°C) 14.2 13.7 

Turbiedad (𝑁𝑇𝑈) 19.4 10.5 

pH 7.10 7.83 

Sólidos disueltos totales (𝑚𝑔/𝐿) 186 154.7 

Conductividad eléctrica (𝜇𝑆/𝑐𝑚) 391 323 

Oxígeno disuelto (𝑚𝑔/𝐿) 6.66 6.21 

Tabla 2.7. Caracterización de la quebrada Negroyacu. 
Elaborado por: Autoría propia. 

Se transportaron las muestras de agua al laboratorio de sanitaria de la ESPOL y se 

analizaron mediante los ensayos: determinación de la DBO5, sólidos suspendidos 

totales y sólidos sedimentables. (Ver Anexos) 

2.4.1 Ensayo de DBO5 

El ensayo para medir la demanda bioquímica de oxígeno se realiza llevando la 

muestra a una temperatura de 20°C y se mide a los 5 días de agitación. 

• Muestra #1: 19
𝑚𝑔

𝐿
 



42 
  

• Muestra #2: 12
𝑚𝑔

𝐿
 

2.4.2 Ensayo de Sólidos Sedimentables  

Se obtuvo los sólidos sedimentables usando el cono Imhoff. Se debe tomar la medida 

de asentamiento de los sólidos a los 10 minutos y luego a los 60 minutos. 

• A los 10 min   𝑆𝑆 = 0.05
𝑚𝐿

𝑚
 

• A los 60 min  𝑆𝑆 = 0.3
𝑚𝐿

𝑚
 

2.4.3 Ensayo de todos los sólidos  

Se obtuvo los sólidos totales contenidos en la muestra, de los cuales podemos separar 

sólidos fijos y volátiles. 

• 𝑆𝑆𝑇 = 35
𝑚𝑔

𝐿
 

• 𝑆𝑆𝐹 = 21
𝑚𝑔

𝐿
 

• 𝑆𝑆𝑉 = 14
𝑚𝑔

𝐿
 

2.5 Restricciones del proyecto 

2.5.1 Restricciones físicas 

El proyecto urbanístico en estudio aún se encuentra en la etapa de factibilidad. No se 

cuenta con estudios de suelo definitivos, ni información sobre las cotas del proyecto. 

Por ello, para efectos de diseño, se considerará la cota más baja del área de 

implantación para poder establecer la ubicación de las estructuras necesarias y los 

volúmenes de excavación respectivos.  

2.5.2 Restricciones económicas 

El representante de la Empresa Pública Municipal de Viviendas de Interés Social de 

Guaranda EP-MVISG ha precisado en varias ocasiones que el factor económico sea 

uno de los principales ejes determinantes dentro del diseño y construcción de la planta 

de tratamiento para el conjunto de viviendas. La urbanización está destinada a abarcar 

un mercado de habitantes de bajos recursos económicos y cualquier gasto adicional 

al presupuesto de cada villa será sumado a la misma. Por estos motivos, las 

restricciones económicas serán tomadas en cuenta durante todo el proceso de diseño. 

2.5.3 Restricciones sociales 

En la Figura 1.1, se puede observar que la planta de tratamiento se ubicará muy cerca 

de las viviendas de la urbanización. Esta condición puede ser un problema debido a 

los posibles malos olores y contaminación de ruido ambiental. Sin embargo, se 

buscará minimizar al máximo los efectos negativos de la construcción de la obra y 

brindar la mayor comodidad a los habitantes de la zona. 



43 
  

2.5.4 Restricciones técnicas 

Los parámetros de diseño de la línea base del proyecto se han obtenido mediante 

estimados y ensayos de laboratorio: población, consumo de agua, descargas al 

sistema de alcantarillado, tipo de suelo, calidad del agua, etc. Es de vital importancia 

que, para la implementación de las propuestas detalladas en este documento, se 

realicen estudios de mayor rigor de la mano de profesionales de diversos campos de 

la ingeniería. 

2.6 Análisis de alternativas de tratamiento 

Para la etapa pretratamiento se eligió un canal de entrada con rejillas de desbaste y 

un tanque desarenador. Para el tratamiento primario se eligió un tanque Imhoff. Y, 

para el tratamiento de lodos se eligieron los lechos de secado. Todos los anteriores 

se describen a continuación. 

2.6.1 Canal de desbaste 

El objetivo de los canales de desbaste es remover los objetos flotantes más largos, 

objetos como: “trapos, mazorcas de maíz, pedazos de madera, partículas minerales 

pesadas como la arena”. Esto con la finalidad de que el material flotante no se acumule 

en la superficie de las fases posteriores de tratamiento. 

Los sólidos gruesos se eliminan mediante barras de acero colocadas en serie. La 

separación de las barras suele ser de entre 15 y 25 mm, y las barras suelen ser de 

sección rectangular, comúnmente de 10 x 50 mm. En plantas de tratamiento 

pequeñas, las cribas se rastrillan a mano con un rastrillo metálico, para facilitar la 

limpieza manual, las barras se inclinan generalmente 60° con respecto a la horizontal. 

Para caudales mayores a 1000 m3/día, se prefieren las cribas de rastrillo mecánico 

debido a que se llena de objetos en un menor tiempo y, estas pueden limpiarse con 

una mayor frecuencia (cada 10 a 30 minutos). (Mara, 2004) 

Los residuos que se quedan en las cribas generalmente son desagradables, debido a 

su aspecto y su contenido, por esto deben ser eliminados lo antes posibles. Los 

residuos del cribado suelen deshacerse en una prensa hidráulica para luego ser 

enterrados en sitio si se tiene un lugar asignado para esta tarea, si no es el caso, 

entonces se los debe llevar al vertedero más cercano.(Lozano-Rivas, 2012) 



44 
  

 
Figura 2.6. Rejilla de cribado manual. 

Fuente: Synertech, 2021 

 

2.6.2 Desarenador 

Los desarenadores, como su nombre lo indica, se utilizan para eliminar la materia 

inorgánica del agua residual, en este caso la arena. Usan el proceso de sedimentación 

aprovechando las diferencias de pesos específicos entre las partículas sólidas y el 

líquido en donde se encuentran. (Ramalho, 1990) 

La eliminación de las arenas (arena, gravilla, cristales rotos, cascarillas, etc.) evita que 

se produzcan sedimentos en canales y conducciones, protege bombas y otros equipos 

contra la abrasión, y reduce la frecuencia de limpieza de varios equipos como, por 

ejemplo, los digestores anaerobios. El desarenado suele ir luego de la operación de 

desbaste. (Díaz, 2019) 

Dentro de los tipos de desarenadores se tiene al desarenador de flujo horizontal, es 

el tipo más antiguo de desarenador. Pero están diseñados para que se mantenga una 

velocidad del orden de 0.3 m/s, con el objetivo de proporcionar tiempo suficiente para 

que las partículas de arena puedan asentarse en el fondo del canal. Las partículas 

orgánicas pasarán a través de la cámara mientras las partículas de arena más pesada 

se estabilicen. (CONAGUA, 2015) 



45 
  

 
Figura 2.7. Canales desarenadores con limpieza mecánica. 

Fuente: CONAGUA, 2015 

 

2.6.3 Tanque Imhoff 

El tanque Imhoff es un sistema de tratamiento anaerobio considerado de dos pisos, 

consta con 2 compartimientos, uno inferior y otro superior. La cámara superior se 

conoce como cámara de sedimentación, los sólidos que se sedimentan en esta 

cámara pasan a través de una abertura, por lo general de 15 a 20 cm, hacia la cámara 

de digestión. El gas producido en la digestión escapa a través de la zona de ventilación 

o aeración. 

Sus ventajas están en su fácil operación, ya que no requieren de un personal técnico 

especializado para manejarlo. Su operación consiste en remover diariamente la 

espuma y en descargarla sobre la zona de ventilación, y extraer periódicamente los 

lodos hacia los lechos de secado. (Romero, 2004) 

 
Figura 2.8. Vista transversal de un tanque Imhoff. 

Fuente: Salas, 2020 

 



46 
  

2.6.4 Lechos de secado 

El secado al aire de los lodos en lechos de secado es uno de los métodos más 

económicos de tratamiento de lodos y eliminación de agua. Se usa generalmente en 

planta de tratamiento pequeñas y medias de efluentes domésticos e industriales. 

Consta de 2 mecanismos, la percolación la cual elimina el agua entre un 20 y 55% en 

los primeros 3 días de secados y, la evaporación del agua que funciona a través de 

los mecanismos de radiación y convección. La velocidad de evaporización se demora 

más días que la percolación y depende de la temperatura, humedad relativa y 

velocidad del aire. (Ramalho, 1990) 

El lecho de secado típico es de forma rectangular poco profundo. El lodo usualmente 

se aplica en capas de 20 a 30 cm y se deja secar. Sus ventajas vienen por el costo 

cuando hay suficiente terreno disponible, no requiere operación especial y su 

consumo de energía es bajo. La disposición de lodos por lo general es un relleno 

sanitario. (Romero, 2004) 

 
Figura 2.9. Lechos de secado EDAR Almudaina – España. 

Fuente: Silva, 2019 

 

Mientras que para el tratamiento secundario se seleccionaron 4 alternativas que serán 

descritas a continuación. 

2.6.5 Proceso de Lodos Activados 

El lodo activado está formado de una masa de microorganismos, materia orgánica 

muerta y materiales inorgánicos. Tiene una superficie altamente activa para la 

absorción de materiales coloidales y suspendidos, a esta propiedad se debe su 

nombre. La mayor aplicación del proceso de lodos activados ha sido el tratamiento 

directo de efluentes domésticos o industriales, en situaciones en las que es necesaria 

una alta calidad del efluente y la disponibilidad de espacio es limitada. El sistema de 

lodos activados está más mecanizado que otros sistemas de tratamiento, por lo que 



47 
  

su funcionamiento es más sofisticado, sin embargo, una de sus desventajas es el alto 

consumo de energía eléctrica para la aireación. (Romero, 2004) 

Las partes más esenciales de un flujo continuo de un sistema de lodos activados son 

el tanque de aireación (reactor), el tanque de sedimentación (tanque de sedimentación 

secundaria), la recirculación de lodos y la remoción de los excesos de lodos. Las 

reacciones bioquímicas que eliminan la materia orgánica y, en determinadas 

condiciones, la materia nitrogenada, tienen lugar en el tanque de aireación. La 

sedimentación de los sólidos se produce en el tanque de sedimentación secundario. 

Una parte del lodo que se asienta en el fondo del tanque de sedimentación se recircula 

al reactor con el objetivo de mantener una gran concentración de biomasa en el 

mismo, para que el sistema puede tener una alta eficiencia. El resto de los sólidos 

(llamado lodo secundario, lodo biológico o lodo de desecho) se retira del sistema y se 

dirige a la etapa de tratamiento de lodos. (Sperling, 2007a) 

 
Figura 2.10. Diagrama de flujo típico del sistema convencional de lodos activos 

Fuente: Sperling, 2007a 

 
El sistema convencional de lodos activados provee efluentes de DBO soluble menor 

a 15 mg/L y DBO total menor de 20 mg/L. Además, tiene pocos problemas de 